GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CONSELHEIRO LAFAIETE - MG
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Conselheiro Lafaiete, 07 de março de 2024

Ofício Gerência Administrativa n°: 178/2024

Ref. Resposta à Indicação n° 238/2024

Prezado,

O Secretário Municipal de Educação, Prof. Albano de Souza Tibúrcio, no uso de
suas atribuições legais que lhe confere a Portaria n° 865/2023, vem à presença de
Vossa Senhoria em resposta à Indicação n° 238/2024, esclarecer que em relação a
entrega de pedidos, os mesmos são feitos de acordo com as demandas
apresentadas pelos gestores. Referente à E.M Prof.Doriol Beato, recebemos apenas
o ofício n° 103/2023, na qual foi atendido.
Na oportunidade informamos que encaminhamos solicitação de abertura de
processo licitatório (pregão 97/2023) para aquisição de materiais esportivos,
conforme decreto anexo. Tão logo seja concluído todas as unidades escolares serão
atendidas.
Em relação a rede de proteção na quadra poliesportiva, encaminhamos ofício
Gerência Administrativa n° 177/2024 para análise e encaminhamentos pertinentes.

Atenciosamente,

C
a
ra

 Municip
a
l de

 Conselheiro
 Lafaiete-P13

AdT,ó "o.e o eirelles
Gerente Admin trativo

Prof. Albano 	. za Tibúrcio
Secretário Muni ipal de Educação

A Sr.'
Damires Rinarlly Oliveira Pinto
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete

Praça Barão de Queluz, 11 - Centro - Conselheiro Lafaiete - MG
CEP: 36.400-000 Fone: (31) 99239-0617

GO VERíVO 1)0 ML!jVJcÍPI() DE CONSELHEIRO LI FIlETE
GABLVETE DO Pl?EFEJT()

DECRET(.) N° 882, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2023.

i)ISPÕi: SOBRE A CONTINUIL)A1.)F. DOS PROCESSOS
11(11 AI ORIOS 	I( IAI)OS 'O13 \ 1 CU)1 DAS 1 IS
IL:l)EuA1s N 1  8.66b, DE 211W J tJN 110 1)F 1993 E N1' 10.(1. 1)E1
1 7  1) E J U f1.110 DE 2002, APOS O 1 \( 1 RRAMI \ 10 DFMA
VIGFNCIA E\'1 29 DE 1)EZEMI3RO DE 2023.

) /ituíia ,t/U/lo 'ipal dc ( 'oILsc1/''Iro Lafa,cic'. nu uso le suas afrihuiy)cs legais

iIH lgv.s 12, 90, ItlC/5() VI, 1 /P. inciso 1. (1/iYWU "a , iodüs da /.e/ ()redniLu &Io

IiIIl!&'í/IIU,). 	 (/ti t!I)1 29 /( Itinho de 1990. 	 11Ï')0''t0 1W Lei ;L01F7/clpdI/ 11

C'ONSIDE'RANDO a necessidade de defln içào quanio aos processos 1 ci1atúnos

mciado oh a dgide das Leis Federais n 8.66( /93 e n 1 0.20;2002, cujas vigências eneerram
'e em 30 2 2023. cou Frnie 	II do art. 143 da 1 ei Federal u 1 4. 1 3)-)1'22023, com redação
Jeterninada pela Lei Complementar n 1 98!2(3

('UNS 1 1)1' Ri N1)() que o Decrete Municipal n°  803/2023, que alterou a redação

Jo Decreto \'Iunic pai n 581-2-0.-2.3), autorizou a opção pelas Leis Federais n5  8.666/93 e ir
0.52() 2002 atd 29: )

CONSIDERANDO a relaço (]-.)s  processos licitatórios apresentados pelo

1 )epartainento de l lei tação:

CONSIDERANDO a sol icituço cC providências piit'i o pro'egu iiflcflto destes

', no ano d 	1 con ioi me Ofício 	202 ' "\l \

1 	Os p' eesos 1 íc itatúrios CI)' afldL'ifl'teflto. COfl tOt'Ifle disposto 1)) Quadro de

es 	Je'te )eL're'lo. publicados sob a eeide das Leis Federais n*  8.666, de 21 de junho de

e n 	1 0,5I 1•  ele i 7 de ju Ilio de 2002. permaaeccrão por elas regidas.

Parágrafo ú li i&'o - Os contratos e aditamentos decorrentes dos proces s

lcd.ao'rtos enunciados no Quadro do Anexo 1 deste Decreto. seguirão a mesma legislação.

e&1 lornie disposto no caput. vedada aplicação ccmhinada com a lei Federal n° 14. i 3, de 1

d, abril de 2021

Reogutn-e as disposições m contrário, entrando este decreto cm vigor

a data. 'cndo dado por publicado no Diário O%cial Iiletr'õn ico do Mun íeipio e na íbrma da

1 e.

Mando. portanto, a todas as autoridades a quem o conhecimento e execução deste

1 )ecreto pertencei'. que o cuni pra e o (.iça cumprir Ao inteiramente como nele se cortdm *

( onseliei'o 1 .aLtíe(e. 29 e' dezembro de 2023.

1/

'lis L((() J)iín'a

()rCeifl() de (')Iit'eira

RI't'/ciIoftiIlnicI/ui/

i'/'()L.'}'V'(l(IOr (io'ra/

........--......'.-,....-.... 	.... 	..... 	....... -'....-.-....''.,.-....-..-...-........--
A \Cfl ida í're0,ito \iaria Rodrnaes Pereira, 10 .....('euro 	(. 'orselheiro t.,ut'aiele MC -- CEP 3(.400-02(